
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 188 DEL  26/09/2019 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL COMUNE DI MARANO DI 
VALPOLICELLA PER LO SVOLGIMENTO DI UN CONCORSO PUBBLICO UNICO PER ESAMI 
PER L'ASSUNZIONE DI  DIPENDENTE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PROFILO 
COLLABORATORE PROFESSIONALE AMMINISTRATIVO - CATEGORIA B - B3 DI CUI N. 1 
RISERVATO AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 
DEL DLGS N. 66/2010 (FORZE ARMATE) 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 188 del 26/09/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 09/05/2019, esecutiva, è stato approvato il 
piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2021 in funzione della normativa vigente e che lo stesso 
prevede nell'anno 2019 anche la copertura di un posto di Collaboratore Professionale Amministrativo Categoria 
B – posizione di accesso B3 per effetto del collocamento a riposo di una unità lavorativa;

Preso atto che:
-  con determinazione n. 637 del 16/09/2019  del Responsabile di Area Servizi alla Persona Attività Produttive 

Risorse  Umane  la  selezione  per  mobilità  ai  sensi  dell'art.  30  del  DLGS  n.  165/2001,  indetta  con 
determinazione n. 370 del 21/05/2019,   ha dato esito negativo in quanto la candidata Peretti Michela non è 
risultata idonea;

-   con nota del 20/05/2019 prot. . 11594 è stata effettuata la relativa comunicazione ai sensi dell'art. 34 bis del 
DLGS n. 165/2001 a cui non è pervenuto nei termini alcun nominativo, giusta nota di Veneto Lavoro in data 
21/05/2019 e successiva decorrenza dei termini legislativi previsti dalla normativa citata;

Vista la nota pervenuta dal Comune di Marano di Valpolicella in data 20/09/2019 in atti con prot. n. 20513 con 
la  quale  si   chiede  di  stipulare  una  convenzione  per  la  gestione  congiunta  del  concorso  pubblico  per 
l'assunzione a tempo indeterminato di una figura professionale di Collaboratore Amministrativo Categoria B – 
B3, peraltro condivisa tra i Sindaci delle due Amministrazioni Comunali;

Rilevato che i fini che si intendono così raggiungere sono:
 realizzare  economia  di  risorse  pubbliche  attraverso  l’unificazione  delle  procedure  concorsuali  con  la 

ripartizione degli oneri;

 offrire ai candidati la possibilità di impiego più ampie presso più Enti attraverso la partecipazione ad un 
unico concorso pubblico;

 utilizzo della graduatoria nei limiti della sua validità per l’eventuale copertura dei posti che si rendessero 
vacanti nello stesso profilo e categoria.

Ritenuto, pertanto, di stipulare apposita convenzione tra questa Amministrazione e il Comune di Marano di 
Valpolicella  per lo svolgimento del concorso pubblico unico  per l’assunzione di due dipendenti  a tempo pieno 
e indeterminato profilo collaboratore amministrativo categoria B – posizione accesso B3 che viene qui allegato 
(ALLEGATO A) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Riscontrato che per il Comune di Valeggio Sul Mincio si dovrà operare la riserva prevista dall'art. 1014 comma 
1 e 678 comma 9 del DLGS n. 66/2010 (Forze Armate) in quanto viene superarsi la percentuale prevista del 
30% corrispondente all'unità;

Considerato  che  la  Convenzione  va  a  disciplinare  lo  svolgimento  coordinato  di  una  singola  procedura 
concorsuale  pubblica  per  assunzioni  a  tempo  indeterminato  non  riguardando,  pertanto,  lo  svolgimento 
coordinato di funzioni o servizi determinati;

Ritenuto per quanto sopra competenza residuale di questa giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 comma 2 
TUEL approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione quale allegato, che disciplina 
lo svolgimento del concorso pubblico unico con il  Comune di Valeggio sul  Mincio per l’assunzione di  due 
dipendente a tempo pieno e indeterminato profilo professionale di collaboratore amministrativo categoria B  - 
posizione accesso B3;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di approvare lo schema di convenzione che disciplina lo svolgimento del concorso pubblico unico tra il 

Deliberazione n. 188 del 26/09/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Comune di Valeggio Sul Mincio ed il Comune di Marano di Valpolicella  per l’assunzione di due dipendenti a 
tempo pieno e indeterminato profilo professionale di Collaboratore Amministrativo categoria B – posizione 
accesso B3 il cui contenuto è allegato (allegato A) alla presente deliberazione che forma  parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

3) Di dare atto  che per il Comune di Valeggio Sul Mincio si opererà la riserva prevista dall'art. . 1014 comma 1 
e 678 comma 9 del DLGS n. 66/2010 (Forze Armate).

4) Di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Comune di Marano di Valpolicella per l'adozione 
dei provvedimenti di competenza.

5) Di  demandare,  dopo  la  sottoscrizione  dell'apposito  accordo,   tutti  i  successivi  provvedimenti  al 
Responsabile dell'Area Servizi alla Persona – Attività Produttive – Risorse Umane  Dott. Albertini Paolo  i 
provvedimenti  relativi  alla  realizzazione  del  concorso  pubblico  unico  a  cui  si  applicheranno le  norme 
previste dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

6) Di dare atto che per la realizzazione e gestione del concorso pubblico unico sono assegnate idonee risorse 
finanziarie nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 19 del  31/01/2019.

7) Di dare atto che l'entrata derivante dall'applicazione della tassa di concorso sarà introitata nel Capitolo 
110150/2 “Tassa per concorsi posti di ruolo” del Bilancio 2019.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  stante l'urgenza di effettuare le procedure concorsuali entro il termine del 
31/12/2019 per  non incorrere in eventuali  normative limitative  assunzionali  previste  nelle norme della 
Legge di Bilancio per l'anno 2020.

Deliberazione n. 188 del 26/09/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 188 del 26/09/2019 - 4

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI  VALEGGIO SUL MINCIO  ED IL COMUNE DI 
MARANO DI VALPOLICELLA  PER LO SVOLGIMENTO DI UN CONCORSO PUBBLICO 
UNICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI DUE COLLABORATORI PROFESSIONALI 
AMMINISTRATIVI  CATEGORIA  B – Posizione  accesso B3 DI CUI N. 1 RISERVATO  AI 
SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 DEL 
DLGS N. 66/2010 (FORZE ARMATE)

L'anno duemiladiciannove, il giorno________________del mese di___________

Il  Comune  di  VALEGGIO  SUL MINCIO  rappresentato  dal  Sig.  ALBERTINI  PAOLO nato  a 
Valeggio Sul Mincio, il 05/11/1962 in qualità di Responsabile di Area Servizi alla Persona Attività 
Produttive – Risorse Umane  del Comune di VALEGGIO SUL MINCIO e domiciliato presso la sede 
del Comune stesso, Piazza Carlo Alberto - Codice Fiscale 00346630239

e
Il  Comune  di  MARANO  DI  VALPOLICELLA    rappresentato  dal/la  Sig./Sig.ra 
_______________________________,  nato/a  a  _____________________,  il  ______________,  in 
qualità  di  __________________________________  del  Comune  di  _____________________  e 
domiciliato  presso  la  sede  del  Comune  stesso,  Via  ________________________,  Codice 
Fiscale___________________

Premesso che:
 nell'ambito dei rispettivi provvedimenti di fabbisogni di personale approvati per il triennio 

2019/2021 dei Comuni che sottoscrivono la presente convenzione, sono previsti per ciascun 
ente  la  copertura  di  un  posto   del  profilo  professionale  di  Collaboratore  Professionale 
Amministrativo -  – Categoria B del vigente CCNL Funzioni Locali  a cui è attribuito il 
trattamento giuridico ed economico della posizione B3;

 l’art.  15  della  Legge  241/90  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche  possono  sempre 
concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

 è interesse comune stipulare  apposito  accordo tra i  due Enti   per lo svolgimento di un 
concorso  pubblico  unico   per  l'assunzione  di  due  unità  di  personale  di  Collaboratore 
Professionale Amministrativo Categoria B – posizione B3 di cui uno con riserva.   

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE
Art. 1

(Oggetto e fini della convenzione)

La presente convenzione tra il  Comune di  Valeggio Sul  Mincio ed il  Comune di  Marano di 
Valpolicella  ha per oggetto lo svolgimento di un concorso pubblico unico per  due unità di 
personale della Categoria B – posizione accesso B3 del profilo professionale di Collaboratore 
Professionale Amministrativo  a tempo pieno indeterminato di cui n. 1  riservato ai sensi di quanto 
disposto dagli artt. 1014 comma 1 e 678 comma 9 del DLGS n.  66/2010 (Forze Armate). La 
riserva opera solo per il Comune di Valeggio Sul Mincio avendo lo stesso raggiunto una frazione 
superiore all'unità prevista dalla normativa in questione.  

I fini che si intendono raggiungere sono:
a) realizzare economia di risorse pubbliche attraverso l’unificazione delle procedure concorsuali 
con la ripartizione degli oneri;
b) offrire ai candidati possibilità di impiego più ampie presso più enti attraverso la partecipazione 
ad un unico concorso pubblico;

copia informatica per consultazione



c) copertura dei posti vacanti nei due Enti nel profilo professionale di Collaboratore Professionale 
Amministrativo  Categoria B posizione accesso B3;
d) utilizzo della graduatoria sia a tempo indeterminato che determinato nei limiti consentiti dalle 
norme vigenti in materia introdotte dalla L. 145/2018 ed eventuali modificazioni legislative che 
potessero intervenire durante la validità della graduatoria finale di merito;  

Art. 2
(Gestione amministrativa delle procedure concorsuali)

1. Di comune accordo il Comune di  Valeggio Sul Mincio   è individuato come soggetto a cui è 
delegata la gestione amministrativa della procedura concorsuale,

2. Al Comune di Valeggio Sul Mincio, ente delegato, compete in particolare:

a) l’organizzazione e gestione della procedura concorsuale e gli atti relativi;
b) l’approvazione del Bando di Concorso e sua pubblicazione e diffusione, secondo le norme 
previste  dal  Regolamento  sull'ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  vigente nel  Comune di 
Valeggio Sul Mincio  e l'indicazione che la procedura sarà utilizzata da entrambi gli enti  per 
assunzioni con contratto a tempo indeterminato di cui uno riservato ai sensi della normativa citata; 
c) la costituzione e nomina della Commissione esaminatrice secondo i principi stabiliti da D.P.R. 
487/94 e successive modifiche e disciplina regolamentare del Comune di Valeggio Sul Mincio;
d) l’approvazione della graduatoria finale di merito.

3. La procedura concorsuale  sarà effettuata nel pieno rispetto delle norme di legge vigenti in materia 
di  accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  ed  in  particolare  delle  norme 
regolamentari  vigenti  nel  Comune di  Valeggio Sul  Mincio attraverso il  relativo Regolamento 
dell'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Art. 3
(Utilizzo della graduatoria)

1. Il Comune di Valeggio Sul Mincio  ed il Comune di Marano di Valpolicella  utilizzeranno la 
graduatoria finale di merito assumendo, secondo l'ordine.
 

2. La graduatoria finale di merito di cui al punto 1.  sarà utilizzata, con priorità   nella scelta dal 
Comune di Valeggio sul Mincio che utilizzerà la riserva prevista e successivamente la graduatoria 
sarà utilizzata dal Comune  di Marano di Valpolicella.  

3. In caso non vi fossero candidati riservatari  collocati nella graduatoria finale di merito il Comune 
di Valeggio Sul Mincio procederà secondo l'ordine della graduatoria finale di merito procedendo 
all'assunzione del primo classificato e lasciando al Comune di Marano di Valpolicella la scelta sul 
secondo candidato. 
  

4. La graduatoria potrà essere utilizzata dai Comuni di Valeggio Sul Mincio e Marano di Valpolicella 
anche per assunzioni a tempo determinato. Per ogni eventuale assunzione a tempo determinato, si 
procederà  allo  scorrimento  della  graduatoria,  assumendo  il  primo  candidato  disponibile, 
intendendosi per tale il candidato non legato da rapporto di lavoro con i due Comuni. Non saranno 
contattabili i  candidati già assunti a tempo determinato dall'altro ente convenzionato ed il cui 
rapporto di lavoro sia in corso al momento della convocazione.

5. La rinuncia all’assunzione determina l’esclusione dalla graduatoria degli idonei, ai fini di una 

copia informatica per consultazione



eventuale successiva assunzione.

6. La graduatoria  di  merito  avrà  validità  di  tre  anni  dalla  sua approvazione,  fermo restando le 
specifiche disposizioni legislative che potrebbero nel frattempo intervenire, e comunque sino al 
completo scorrimento della stessa.

Art. 4
 (Ripartizione degli oneri)

1. Tutte  le  spese  relative  alla  procedura  concorsuale  (commissione  di  concorso,  eventuale 
sorveglianza, eventuale affitto aule, etc)  saranno a carico come segue:
- 50% al Comune di Valeggio Sul Mincio 
- 50% al Comune di Marano di Valpolicella  

2. La tassa di concorso applicata sarà quella del Comune di Valeggio Sul Mincio  pari ad €. 10,33 
che verrà introitata dal Comune di Valeggio Sul Mincio ente delegato, che mette a disposizione la 
struttura dell'Ufficio Personale per la gestione della procedura concorsuale oltre alle spese vive 
per la gestione del concorso. 

3. Il piano di riparto delle spese e relativi conguagli sostenuti dal Comune di Valeggio sul Mincio 
sarà comunicato al Comune di Marano di Valpolicella  entro 30 giorni dall'approvazione della 
graduatoria finale definitiva. 

4. I rimborsi da parte del Comune di Marano di Valpolicella  dovranno essere effettuati entro 60 
giorni dalla comunicazione di cui al punto 3 tramite accredito sul conto corrente della Tesoreria 
Comunale di Valeggio Sul Mincio.

Art. 5
 (Forme di consultazione e metodologia di lavoro)

Per il coordinamento della procedura concorsuale gli Enti individuano gli Uffici e il personale di 
riferimento.

Art. 6
 (Validità e durata)

La validità della presente convenzione decorre dalla effettiva sottoscrizione delle parti interessate da 
parte del soggetto competente per ciascun Ente.

La presente convenzione avrà durata fino alla scadenza della graduatoria finale di merito determinata 
dalla normativa in vigore in materia e, comunque, fino al completo scorrimento della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

Data e luogo _____________________________

per il Comune di Valeggio Sul Mincio     ______________________________________

per il Comune di  Marano di Valpolicella __________________________________

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2154
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL 
COMUNE DI MARANO DI VALPOLICELLA PER LO SVOLGIMENTO DI UN CONCORSO 
PUBBLICO UNICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO PROFILO COLLABORATORE PROFESSIONALE 
AMMINISTRATIVO - CATEGORIA B - B3 DI CUI N. 1 RISERVATO AI SENSI DI QUANTO 
DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 DEL DLGS N. 66/2010 
(FORZE ARMATE) 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2154
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL 
COMUNE DI MARANO DI VALPOLICELLA PER LO SVOLGIMENTO DI UN CONCORSO 
PUBBLICO UNICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO PROFILO COLLABORATORE PROFESSIONALE 
AMMINISTRATIVO - CATEGORIA B - B3 DI CUI N. 1 RISERVATO AI SENSI DI QUANTO 
DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 DEL DLGS N. 66/2010 
(FORZE ARMATE) 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 188 del 26/09/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL 
COMUNE DI MARANO DI VALPOLICELLA PER LO SVOLGIMENTO DI UN 
CONCORSO PUBBLICO UNICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PROFILO COLLABORATORE PROFESSIONALE 
AMMINISTRATIVO - CATEGORIA B - B3 DI CUI N. 1 RISERVATO AI SENSI DI 
QUANTO DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 DEL DLGS N. 
66/2010 (FORZE ARMATE) . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 188 del 26/09/2019

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO ED IL 
COMUNE DI MARANO DI VALPOLICELLA PER LO SVOLGIMENTO DI UN 
CONCORSO PUBBLICO UNICO PER ESAMI PER L'ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PROFILO COLLABORATORE PROFESSIONALE 
AMMINISTRATIVO - CATEGORIA B - B3 DI CUI N. 1 RISERVATO AI SENSI DI 
QUANTO DISPOSTO DAGLI ARTT. 1014 COMMA 1 E 678 COMMA 9 DEL DLGS N. 
66/2010 (FORZE ARMATE) . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/09/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


